




 


 


 


                               RAADSBESLUIT 


De raad van de gemeente Dalfsen; 
 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van              *, nummer 152; 
 
overwegende dat de Wet maatschappelijke ondersteuning en de uitvoering van deze wet volop in 
ontwikkeling is; 
 
gelet de financiële ontwikkelingen en het meerjarenperspectief; 
 
gezien het door het bureau BMC uitgevoerde onderzoek naar verwachte ontwikkeling uitgaven en 
besparingsmogelijkheden; 
 
  b e s l u i t : 
 
 


- over te gaan tot voorgestelde versobering van het voorzieningenpakket, aanscherping van de 
eigen (financiële) verantwoordelijkheid en overige voorstellen; 


- in 2011 onderzoek te doen naar mogelijkheid en haalbaarheid van genoemde collectieve diensten; 
- na besluitvorming aanpassing van het gemeentelijk beleid voor te bereiden. 


 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Dalfsen in zijn openbare vergadering van              *. 
 
 
De raad voornoemd, 
 
de voorzitter,              de  plaatsvervagend griffier,   
mr. W.P.M. Urlings             H.Keizer  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 








 1


 
Bijlage  raadsvoorstel herijking Wmo-verstrekkingenbeleid 


1. belang van voorlichting als extra taak komt naar voren, ook bij uitvoering 
besparingsvoorstellen (extra taak); 


2. keuze voor doorvoeren van maatregelen ineens of bij herindicatie (bij ineens meer capaciteit 
tijdelijk nodig); 


3. flankerende maatregelen nodig (bijv. investeren in algemene voorzieningen) terwijl 
ondertussen bezuinigingen op o.a. welzijnsvoorzieningen en sociale voorzieningen worden 
doorgevoerd; 


4. belang van investeren aan voorkant van het proces (voorlichting, loket, advies, indicatie) 
5. besparingsbedragen BMC zijn bruto besparingen. 


 
Onderstaand zijn summier de mogelijke maatregelen opgenomen. Per maatregel wordt ingegaan op: 


- het verwacht te besparen bedrag; 
- opmerkingen/kanttekeningen;   
- hoe om te gaan met voorgestelde maatregel. 


De eerste vijf maatregelen zijn met name algemene (overkoepelende) maatregelen. 
 


 Maatregel Verwacht te besparen 
bedrag 


Opmerkingen/kant-
tekeningen 


Overname 
maatregel in 
raadsvoorstel 


1 Subsidierelaties: 
Resultaatgericht 


Effect op welzijnssubsidies: 
PM 
(BMC: Neutraal) 


Combinatie van ontwikkeling 
Kulturhuzen (gezamenlijke 
programmering), verdere 
ontwikkeling welzijnsbeleid 
(netwerken), wijkgericht 
werken. Komt terug bij te 
actualiseren Wmo-
beleidskader. 


 


2 De Kanteling PM De Kanteling is op zich niet 
nieuw, bestaat uit 
verschillende bouwstenen en 
wordt reeds op onderdelen 
uitgevoerd. Vraag: is of, zo ja 
en hoe hierin nog stappen 
kunnen/moeten worden 
gezet ? Onderdeel hiervan is: 
investering in scholing en 
vervanging personeel tijdens 
scholing. Opmerking: hierin 
zijn en worden stappen 
gezet.  


 


3 Invoeren 
besparings-
mogelijkheden 


In begroting hiermee geen 
rekening gehouden 
 
PM 


Tijdelijke uitbreiding van 
personeel om veranderingen 
door te kunnen voeren. 


 


4 Algemene 
servicediensten 


PM Hierin zijn (begin)stappen 
gezet, tevens inventariseren 
wat er al is en/of verdere 
stappen kunnen worden 
gezet.  


 


5 Integrale 
beleidsvorming 


PM Insteek is praktisch omgaan 
met ontwikkelingen op 
diverse beleidsterreinen. 


 


     


 Hulp bij het 
huishouden 
(HH) 


   


6 HH als één 
voorziening 


 
 


- doorvoering Kanteling, 
waarbij HH1 en HH2 worden 


 







 2


(HHplus variant) (BMC: 2012 € 139.821) opgeknipt en HH2 niet meer 
mogelijk is.  
- i.v.m. uitbesteding vanaf 
2010 en gemaakte afspraken 
met aanbieders tot en met 
2013 niet haalbaar. 
 


7 Stimuleren 
gebruik PGB via 
PGBplus (variant 
op voormalige 
alfahulp) 


2011: €  12.000 (5%: half 
jaar). Vanaf 2012 mogelijk 
groei met 10% per jaar 
eindigend op 30%, dus: 
- 2012: € 36.000 
- 2013: € 60.000 
- 2014: € 72.000 
 
(BMC: 2012: 30%, zijnde €  
72.478): 


Door zowel cliënten als 
hulpen  te ondersteunen voor 
de regeltaken (zoals 
salarisbetaling, verzekering,  
bemiddeling, uitwisseling 
CAK en verantwoording 
gemeente). Naar 
verwachting met name 
mogelijk bij nieuwe cliënten. 
Verwachting is dan ook 
geleidelijke groei tot 30%. 
Wel moet rekening gehouden 
worden met iets hoger 
bedrag dan  
€ 16 i.v.m. extra 
dienstverlening. 


Opgenomen in 
raadsvoorstel 


8 Jaarlijkse 
controle PGB 


€   0,0 
 
 
(BMC: € 47.392 ) 


Hoge terugvordering betrof 
afrekening 2008. Ervaring 
afrekening 2009 fors minder 
terugvordering. Vanaf 2010 
PGBbedrag aangepast (lager 
tarief) en minder 
PGBhouders. In begroting 
reeds opgenomen als 
terugvordering PGB  
€ 5.000. Ook is geen 
rekening gehouden met extra 
personele inzet. 


 


9 Afschaffen vrij 
besteedbaar 
PGBbedrag 


2011: € 1.000 (half jaar) 
2012: € 2.000  
 
(BMC: €  13.800) 


Ca. 75% van cliënten 
besteedde over 2009 reeds 
vrij besteedbaar bedrag. 
Rekening houdend met lager 
PGBbedrag en minder 
PGBhouders vanaf 2010 is 
bedrag niet reëel. 


 


10 Afstemming Wmo 
op AWBZ-zorg 


PM In praktijk niet realiseerbaar.  


11 Algemene 
huishoudelijke 
diensten 


2011: PM (onderzoek naar 
mogelijkheden) 
 
Berekening BMC: 2012: 
€ 22.376 oplopend naar 
2016: € 111.882) 
 
Let op: in berekening BMC 
geen rekening  gehouden 
met opzet en 
exploitaitiekosten.  
 


- doorvoeren Kanteling 
- boodschappen doen, wordt 
zelden geïndiceerd o.a. door 
reeds aanwezig aanbod.  
Betreft dus met name 
invoering dienst voor wassen 
en strijken. Dit houdt in dat 
eerst onderzoek moet 
plaatsvinden naar 
mogelijkheden en financiële 
consequenties.  
 


Opgenomen in 
raadsvoorstel 
(in 2011 
onderzoek 
doen). 


12 PGB voor 
poetsende 
familieleden 


Geen Kanteling  


13 Afbouwen N.v.t. Alle indicaties worden nu  







 3


externe indicatie reeds door eigen personeel 
gesteld. Alleen medisch 
advies wordt, indien 
noodzakelijk, ingewonnen. 
Wel is sprake van 
specialisatie, maar bij het 
eerste huisbezoek vindt 
integrale inventarisatie 
plaats. 


     


 Woon-
voorzieningen 


   


14 Verhuiskosten- 
vergoeding 
verhogen (naar  
€ 5.000) 


2011 en verdere jaren: 
PM 
 
(BMC 2011: €  35.192) 


Eis geschikte woningen.  
 
Wel wordt gekoerst op 
verruiming verhuisprimaat 
naar gehele gemeente (is nu 
beperkt tot woonkern). 
 


 
 
Verruiming 
verhuisprimaat 
opgenomen in 
raadsvoorstel 
 


15 Flexibele 
financiële 
verhuiskosten-
vergoeding 


PM In incidentele gevallen. 
 
 


 


16 Afspraken 
woningstichting 


PM Reeds afspraken t/m 2013.  


17 Invoeren eigen 
bijdrage 


Raming:  
- 2011 :€ 5.000 (half jaar)  
- 2012: € 15.000 
- 2013: € 23.000 
- 2014: € 31.000  
 
 
 
(BMC: 2011 :€ 19.912  
- 2012: € 32.360 
- 2013: € 44.808 
- 2014: € 51.094  
- 2015 : € 57.380) 
 
Let op: extra kosten CAK 


Extra kosten CAK. In te 
voeren bij nieuwe 
woningaanpassingen. Minder 
eigen bijdrage bij algemeen 
gebruikelijke voorzieningen 
(zie 18). 
 
 
 


Opgenomen in 
raadsvoorstel 


18 Woonvoorziening
en  
< € 500 als 
algemeen 
gebruikelijk 
beschouwen 


Raming: 
- 2011: € 1.000 (half jaar) 
- 2012: € 3.000 
- 2013: € 4.000 
- 2014: € 5.000 
 
(BMC: 2011: € 49.968, 
waarvan € 27.500 voor 
woonvoorzieningen + 
overige voor 
indicatiekosten) 
 


Uitbreiding woon- 
Voorzieningen < € 500. Bij 
uitvoering maatregel blijven 
indicatiekosten van kracht, 
want beoordeling blijft nodig. 
 
Onderdeel hiervan zijn 
voorzieningen die volgens 
jurisprudentie als algemeen 
gebruikelijk kunnen worden 
beschouwd, namelijk: 
aanpassingen om zithoogte 
van toilet te verhogen en 
wandbeugels (in douche en 
toilet). 
 
Wel heeft dit consequenties 
voor afspraken met 
woningstichtingen en eigen 
bijdragen (zie punt 17). 


 
 
 
 
 
 
 
Opgenomen in 
raadsvoorstel 







 4


19 Algemene 
woonvoorziening 
(klussendienst) 


PM Alg. hulpdienst (uitgevoerd 
door vrijwilligers) reeds 
kleinschalig aanwezig in 
Lemelerveld, nl. Algemene 
Hulpdienst Lemelerveld. Ook 
heeft Landstede Welzijn 
Ouderen Dalfsen net een 
klussendienst opgestart. Een 
algemene woonvoorziening 
(klussendienst) zoals 
omschreven, is en vraagt 
echter duidelijk meer. 
Bekeken kan worden of deze 
uitgebreid kunnen worden of 
dat er nog meer particuliere 
initiatieven zijn, etc. 


Opgenomen in 
raadsvoorstel 
(in 2011 
onderzoek 
doen). 


20 Antispeculatie-
beding naar 10 
jaar 


PM Is nu 5 jaar. Kan worden 
verlengd naar 10 jaar . 


 


21 Invoeren 
vermogens-
drempel 


2011: € 20.000 (half jaar) 
2012: € 40.000 
 
(BMC: 2011: € 40.000) 


Juridisch risico. 
Staatssecretaris Bussemaker 
wilde vanaf 1 juli 2009 
vermogenstoets in zowel 
AWBZ als Wmo invoeren. Dit 
is niet gelukt 


 


     


 Rolstoelen    


22 Rolstoelpool  (BMC: 2011: € 17.419) 
 
Let op: geen rekening is  
gehouden met opzet en 
exploitaitiekosten.   
 


Realisatie uitleenpunt(en), 
eventuele exploitatiekosten 
 
Uit resultaten van onderzoek 
bij andere gemeenten blijkt 
reeds dat dit in de praktijk 
zeer veel problemen oplevert 
met als gevolg dat 
verschillende gemeenten 
hierop reeds zijn terug 
gekomen. M.n. betreft het de 
praktische uitvoerbaarheid. 


 


23 Opzetten 
onderhouds-
dienst 


PM Betreft alternatief voor 
onderhoud door leverancier. 
Dit leidt tot investering en 
structurele uitgaven. Ook 
moet rekening  worden 
gehouden met garantie op 
hulpmiddelen door 
leverancier.  
 
 


 


24 Afschaffen 
oplaadkosten en 
transport 


2011: € 1.000 (half jaar) 
2012: € 2.000 
2013: € 2.000 
2014: € 2.000 
(BMC: 2011: € 2.020) 


Aanvullend gemeentelijk 
beleid (in combinatie met 
scootmobielen (nr. 34)) 


Opgenomen in 
raadsvoorstel 


     


 Vervoer    


25 Inkomensgrens PM Is nu 1,6 x bijstandsnorm en 
kan bijgesteld worden naar 
ondergrens, zijnde 1,5 x 
bijstandsnorm. 


 







 5


26 Vaststellen  
maximumgrens 
kilometers 


2011: € 10.000 (half jaar) 
2012: € 19.890 
 
(BMC: 2011: € 19.890 + 
PM) 


Nu individuele 
vervoersvoorziening 
gebaseerd op 3.000 
kilometer per jaar. Kan 
teruggebracht worden naar 
1.500 tot 2.000 kilometer per 
jaar.  
 
Aangezien ervaring is dat tot 
op heden verhoudingsgewijs 
jaarlijks enkelen (ca. 20-25 
personen) meer rijden dan 
1.500 kilometer per jaar (ca. 
325 zones) wordt, conform 
voorstel BMC, niet 
voorgesteld bij collectief 
vervoer maximaal aantal te 
rijden zones per jaar in te 
stellen.  


Opgenomen in 
raadsvoorstel 


27 Betere controle 
pas 


PM Meenemen bij nieuwe 
aanbesteding in 2011. 


 


28 Vervallen keuze 
financiële 
tegemoetkoming 


N.v.t. Primaat collectief 
vraagafhankelijk vervoer 
geldt reeds. 


 


29 Verlagen 
mobiliteitsgrens 


N.v.t. Is reeds 100 meter.  


30 Invoeren eigen 
bijdrage voor 
scootmobielen 


Raming: 
2011: € 4.000 
2012: € 9.000 
2013: € 14.000 
2014: € 18.000 
 
(BMC: 2011: € 20.855 
2012: € 22.088, 2013:  
€ 23.321) 
 


Voorstel in te voeren voor 
nieuw cq. her- te verstrekken 
verplaatsingsmiddelen. 
Bijkomend punt is dat 
mensen bewuster 
scootmobiel aanschaffen. 
 
 
Voorstel BMC: alle 
scootmobielen, dus ook 
reeds verstrekte 
scootmobielen. 


Opgenomen in 
raadsvoorstel 


31 Scootmobielen 
alg. gebruikelijk 
bij 1,5 x 
norminkomen 


2011: € 7.500 (half jaar) 
2012: € 15.000 
 
(BMC: 2011: € 15.000) 


Voor verschillende 
vervoersvoorzieningen 
(zoals: collectief vervoer) 
geldt een inkomensgrens. 
Aangegeven wordt dat 
scootmobielen in de reguliere 
handel te koop zijn. Juridisch 
risico is hoog. 


 


32 Invoeren 
scootmobielpool 


 
(BMC: 2011: € 29.655) 
 
Let op: geen rekening is  
gehouden met opzet en 
exploitatiekosten.  
 
 


Realisatie uitleenpunt(en), 
eventuele exploitatiekosten. 
 
Uit resultaten van onderzoek 
bij andere gemeenten blijkt 
reeds dat dit in de praktijk 
zeer veel problemen oplevert 
met als gevolg dat 
verschillende gemeenten 
hierop reeds zijn terug 
gekomen. M.n. betreft het de 
praktische uitvoerbaarheid. 


 


33 Invoeren eigen 
risico 


2011: € 150 (half jaar) 
2012: € 300 


Er kan eigen risico voor 
schade aan 


 







 6


(BMC: 2011: €     300) verplaatsingsmiddel worden 
ingevoerd van  
€ 150. 


34 Afschaffen 
oplaadkosten- 
vergoeding 


2011: € 8.000 (half jaar) 
2012: € 16.000 
2013: € 16.000 
2014: € 16.000 
(BMC: 2011: € 12.500) 


Betreft eigen gemeentelijk 
beleid. 


Opgenomen in 
raadsvoorstel 


 
 


 








 


 
  
 RAADSVOORSTEL 


  
  


152_1 


 status:       
 


Agendapunt:       
Onderwerp: Herijking Wmo-verstrekkingenbeleid 
  
Commissie:      , nr.       
Raadsvoorstel:      , nr. 152 
  
Portefeuillehouder : dhr. E. Goldsteen 
Beleidsterrein: Wmo-smal 
Programma: 7. Sociale voorzieningen en maatschappelijke dienstverlening 
  
Ter inzage (o.m.) : - Advies Wmo-raad 


- Notitie (kosten)ontwikkelingen Wet maatschappelijke ondersteuning 
- Rapport  BMC ‘Herijking individuele Wmo-verstrekkingen’  


  
Informant: L. Kortstee 


E. l.kortstee@dalfsen.nl 
T. (0529) 48 83 46 


 


 
Voorstel:


1. in te stemmen met de voorgestelde versobering van het voorzieningenpakket, aanscherping van 
de eigen (financiële) verantwoordelijkheid en in te stemmen met de overige voorstellen; 


2. het financiële kader zoals is vastgesteld in de programmabegroting 2011-2014 niet te wijzigen; 
3. in 2011 onderzoek te doen naar mogelijkheid en haalbaarheid van genoemde collectieve diensten.


 


 
Inleiding: 
De Wet maatschappelijke ondersteuning is volop in ontwikkeling en dit geldt ook voor de uitvoering van 
deze wet. Met name hebben de financiële ontwikkelingen van de Wmo en het meerjarenperspectief de 
aandacht. Door middel van een verkennende “Notitie (kosten)ontwikkelingen Wet maatschappelijke 
ondersteuning”  die als bijlage bij de Voorjaarsnota was toegevoegd en die u als bijlage 1 aantreft, bent u 
geïnformeerd over de (kosten)ontwikkelingen op het gebied van de Wmo-voorzieningen.  
 
De kostenstijgingen Wmo gelden ook bij de omliggende gemeenten. Samen met de gemeenten Raalte, 
Staphorst en Zwartewaterland is opdracht gegeven besparingsmogelijkheden in beeld te brengen. Het doel 
hiervan is een second opinion over besparingsmogelijkheden bij de Wmo, een meer landelijk beeld en 
meer inzicht in het meerjarenperspectief te krijgen. Ook is de Wmo-raad om advies gevraagd. Het advies 
van de Wmo-raad is op 4 oktober ontvangen (zie bijlage 2) en op 18 oktober is het onderzoeksrapport 
ontvangen (zie bijlage 3).  
 
Advies Wmo-raad 
Aangegeven wordt dat het niet goed mogelijk is een gedegen advies te geven omdat een doorberekening 
van allerlei besparingsvoorstellen wordt gemist. Wel geeft de Wmo-raad aan dat duidelijk is dat er iets 
moet gebeuren. Aangegeven wordt dat redelijkheid en maatwerk de leidende motieven moeten zijn bij het 
verstrekken van een voorziening. Op uitvoeringskosten moet dan ook niet bezuinigd worden. Wel mag van 
de cliënt verwacht worden dat hij, meer dan in het verleden, waar mogelijk zelf voor de aanschaf van een 
voorziening zorg draagt. Ook mag een groter appèl gedaan worden op de eigen verantwoordelijkheid en 
die van de naaste omgeving, voordat een beroep gedaan wordt op het vangnet van de Wmo. 







 


 


 


  


 


   


 


 


2


 
Beleidskader en rol gemeente:
Uitgangspunt is verstrekking van voorzieningen binnen het gestelde wettelijke kader van de Wmo. 
 
Alternatieven: 
 
Overwegingen en uitgangspunten 
In het rapport van BMC zijn in totaal 34 opties beschreven voor besparingen op de Wmo (in de bijlage zijn 
ze samengevat). Deze zijn ruwweg in vier categorieën onder te verdelen: 


a. versobering van het voorzieningenpakket 
b. eigen (financiële) verantwoordelijkheid 
c. collectieve voorzieningen i.p.v. individuele voorzieningen 
d. overige voorstellen 


 
De voorstellen kunnen verder worden onderverdeeld in: 


a. maatregelen die op korte termijn tot besparingen leiden 
b. maatregelen die op lange termijn tot besparingen kunnen leiden 
c. maatregelen die onzeker zijn vanwege de juridische haalbaarheid. 


 
Op het eerste gezicht lijkt het of er veel bespaard kan worden. Echter, het betreffen mogelijke 
oplossingsrichtingen, die zoveel mogelijk in geld zijn uitgedrukt. Zoals ook in het rapport staat vermeld, is 
er onder meer geen rekening gehouden met exploitatiekosten en investeringen en moet nadere uitwerking 
plaatsvinden om te bezien of de voorstellen ook daadwerkelijk tot besparingen leiden. Om te voorkomen 
dat alles via vervolgonderzoeken moet worden uitgewerkt, is per besparingsvoorstel gekeken naar 
aanvullende informatie of ervaringen elders.    
 
Een algemene conclusie is dat bij de grootste uitgavenpost, de hulp bij het huishouden (bruto ruim € 2 
miljoen) de minste concrete besparingsmogelijkheden zijn. De meeste mogelijkheden liggen bij de overige 
drie componenten, te weten de rolstoelen, vervoersvoorzieningen en woonvoorzieningen. Op deze 
onderdelen wordt ongeveer € 1 miljoen uitgegeven.  
 
Bij de beoordeling van de voorstellen van BMC zijn de volgende criteria gehanteerd: 


a. de haalbaarheid van de voorstellen. 
Dit betreft niet alleen de juridische haalbaarheid, maar ook de praktische haalbaarheid. Er moet sprake zijn 
van enig “rendement”: de opbrengsten dienen op te wegen tegen de kosten. De kosten zijn bijvoorbeeld 
extra controles of extra ambtelijke capaciteit. Ook moeten de maatregelen niet leiden tot disproportionele 
klantonvriendelijkheid.  


b. de eigen (financiële) verantwoordelijkheid. 
Een algemeen uitgangspunt in de Wmo is de eigen verantwoordelijkheid van de burger, ook in financieel 
opzicht. Vraag is alleen tot hoever deze verantwoordelijkheid moet reiken. Het invoeren van een eigen 
bijdrage is bijvoorbeeld een logische maatregel vanuit dit principe. Mensen denken bewuster na voordat ze 
een aanvraag indienen en het voorkomt dat voorzieningen niet gebruikt worden. Afhankelijk van het 
inkomen en afhankelijk of men reeds Wmo-voorzieningen heeft, kan dit betekenen dat mensen hun 
voorziening (bijv. een scootmobiel of traplift) volledig zelf betalen. Het gaat dan om bedragen die kunnen 
variëren van € 1.000,- tot € 6.000,-. Een praktisch punt is nog het volgende. Omdat de eigen bijdrage niet 
door de gemeente wordt geïnd, maar door het CAK, dienen mensen in sommige gevallen jaren achtereen 
elke maand een gedeelte van hun voorziening te betalen. Dit wordt als zeer belastend ervaren (een soort 
“afbetaling”). Wel is hierin een (financieel) vangnet aanwezig voor de minst draagkrachtigen, door de 
mogelijkheid van bijzondere bijstand voor de opgelegde eigen bijdrage.  
 







 


 


 


  


 


   


 


 


3


Afweging en voorstellen 
Afweging van bovengenoemde uitgangspunten leidt tot de volgende voorstellen: 
 


a. versobering van het voorzieningenpakket. 
Concreet stellen wij het volgende voor:  


1. afschaffen vergoeding oplaadkosten en transportvoorziening bij scootmobielen en 
elektrische rolstoelen.  


2. afschaffen van (of als algemeen gebruikelijk verklaren) aanpassingen om zithoogte van 
toilet te verhogen en wandbeugels (in douche en toilet); 


3. de vergoeding individuele vervoersvoorziening baseren op 1.500 kilometer (nu: 3.000).  
 


b. eigen (financiële) verantwoordelijkheid 
Op dit punt stellen wij het volgende voor: 


1. invoeren eigen bijdrage voor nieuw te verstrekken woonvoorzieningen.  
2. invoeren eigen bijdrage voor nieuw te verstrekken verplaatsingsmiddelen.   


 
c. collectieve voorziening i.p.v. individuele voorziening 


De haalbaarheid van het invoeren of beter benutten van collectieve voorzieningen vraagt nader onderzoek. 
Voorgesteld wordt in 2011 onderzoek te doen naar de mogelijkheid van het invoeren of beter benutten van: 


1. algemene woonvoorziening (klussendienst); 
2. algemene huishoudelijke dienst. 


 
d. overige voorstellen 


Ook zijn er enkele voorstellen die niet onder voorgaande categorieën vallen: 
1. stimuleren gebruik persoonsgebonden budget via PGBplus.  
2. verruiming verhuisprimaat naar de gehele gemeente.   


 
Flankerende maatregelen, gemeentelijk en rijksbeleid 
Duidelijk is dat er flankerende maatregelen (bijvoorbeeld investeren in algemene voorzieningen) nodig zijn, 
terwijl ondertussen naast gemeentelijke bezuinigingen op o.a. welzijnsvoorzieningen ook rijksbezuinigingen 
op sociale voorzieningen (o.a. WSW en WWB) en zorg (o.a. AWBZ) worden doorgevoerd. Ook mag 
duidelijk zijn dat bij het doorvoeren van maatregelen meer van mensen zelf en de omgeving (zoals: 
mantelzorgers) wordt verwacht. Ondersteuning van mensen (via o.a. mantelzorgondersteuning) is en blijft 
dan ook van belang. 
 
Financieel kader
- Meerjarenbegroting 
De gemeente Dalfsen heeft de meerjarenbegroting 2011-2014 vastgesteld waarbij rekening is gehouden 
met groeiende uitgaven voor Wmo-voorzieningen. Daarnaast heeft BMC een trendanalyse gemaakt van de 
verwachte ontwikkeling van Wmo-uitgaven 2011-2013 bij ongewijzigd beleid. Uit vergelijking tussen 
meerjarenbegroting en het BMC-rapport blijkt dat de verwachte uitgaven van de afzonderlijke individuele 
Wmo-voorzieningen niet overeen komen. BMC verwacht vanaf 2012 een sterkere toename van de 
uitgaven dan waarmee in de gemeentebegroting rekening is gehouden. Ten opzichte van de 
gemeentebegroting verwacht BMC hogere uitgaven en wel: 2011 € 7.000; 2012:  
€ 54.000 en 2013: € 107.000. 
- Besparingen  
Het bureau BMC heeft een opsomming gemaakt van besparingsmogelijkheden. Zoals eerder in dit 
raadsvoorstel is gemeld, heeft het college een selectie gemaakt op basis van bepaalde uitgangspunten. 
Als de maatregelen worden geëffectueerd levert dit een bezuiniging op van € 41.000,- in 2011 oplopend tot 
€ 164.000,- in 2014.  
- Gevolgen gemeentelijke meerjarenraming 







 


 


 


  


 


   


 


 


4


Het college stelt voor de reeds vastgestelde meerjarenbegroting niet aan te passen naar aanleiding van het 
rapport van BMC. Alhoewel de onderdelen verschillen, is het verschil tussen de gemeentelijke 
meerjarenraming en de trendanalyse van BMC per saldo niet zo groot. Daarnaast wordt de groei van de 
uitgaven enigszins afgeremd door de bezuinigingsmaatregelen. Rekening houdend met concrete 
besparingsmogelijkheden en invoerings- en onderzoekskosten van € 20.000, is de verwachting dat voor 
2011 een klein positief saldo resteert en dat voor de komende jaren doorvoering van de voorgestelde 
maatregelen noodzakelijk is om te kunnen volstaan met de begrote bedragen. 
 
- Bedragen Wmo in relatie tot ontvangsten Gemeentefonds 
Onderstaande Wmo-bedragen zijn in de begroting 2011-2014 opgenomen. In deze bedragen zijn de uren 
eigen personeel niet opgenomen. 
 


 


  2011 2012 2013 2014 


Hulp bij het huishouden   2.242.000 2.406.000 2.581.800 2.771.800 


Wmo-vervoersvoorzieningen  583.000 605.980 627.960 651.939 


Wmo-rolstoelen  190.000 196.000 202.000 208.000 


Wmo-woonvoorzieningen  348.700 348.700 348.700 348.700 


Totale kosten    3.363.700 3.556.680 3.760.460 3.980.439 


      


Gemeentefonds uitkering Wmo 1.948.000 1.948.000 1.948.000 1.948.000 


 
De uitgaven Wmo-vervoersvoorzieningen, -rolstoelen en –woonvoorzieningen vielen reeds onder de 
voormalige Wet voorzieningen gehandicapten. Eigenlijk is niet meer te traceren welk deel van het 
Gemeentefonds voor deze voorzieningen beschikbaar is. Vanaf 2007 zijn middelen aan het 
Gemeentefonds toegevoegd vanwege de het onderdeel Hulp bij het Huishouden. Maar ook hierbij is het na 
een aantal jaren, door aanpassing van de systematiek, door onttrekkingen en toevoegingen, lastig te 
achterhalen wat via het gemeentefonds voor het onderdeel hulp bij het huishouden beschikbaar is. Via de 
juni- en septembercirculaire wordt nog wel een theoretische berekening per gemeente opgesteld. Op 
hoofdlijnen kan worden geconcludeerd dat de rijksvergoeding toereikend was voor de uitgaven hulp bij het 
huishouden, maar vanaf 2010 is dit niet meer het geval. Los van de middelen in het gemeentefonds is het 
van belang de Wmo-bedragen op een realistische wijze in de begroting op te nemen. 
 
Het vervolg 
Na besluitvorming door de gemeenteraad moet aanpassing van het gemeentelijk beleid plaatsvinden. Dit 
houdt in: aanpassing Verordening Wmo, het Besluit Wmo en de Wmo-Beleidsregels (het 
Verstrekkingenbeleid). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 


 


 


  


 


   


 


 


5


De VNG heeft inmiddels een nieuw (concept)model Verordening en Beleidsregels gemaakt. De laatste 
besprekingen vinden hierover plaats. De verwachting is dat de eindversie begin 2011 wordt afgerond. Er is 
echter een aantal belangrijke argumenten om hier nu nog niet voor te kiezen: 


1. het is een totaal andere opzet van de verordening en vraagt het nodige aan voorbereiding om deze 
in te voeren; 


2. de juridische en financiële gevolgen van deze modelverordening van de VNG zijn nog niet in te 
schatten.  


 
De verwachting is dat besluitvorming over de formele stukken in het voorjaar van 2011 is afgerond. Ook 
zullen, afhankelijk van gemaakte keuzes, in 2011 de nodige vervolgonderzoeken moeten plaatsvinden. Via 
de gebruikelijke rapportages, namelijk voorjaars- en najaarsnota zal de stand van zaken worden vermeld. 
 
Communicatie:
De concept-verordening zal ter inzage worden gelegd, waarna inspraakreacties mogelijk zijn die worden 
meegenomen bij de definitieve vaststelling van de verordening door de Raad. 
 
 
Burgemeester en wethouders van Dalfsen,  
 
de burgemeester, de secretaris-directeur,  
mr. W.P.M. Urlings drs. H. Zwart 


 


 


 


 


 


 


 





